

Số: /KH-UBND

Bộc Nhiêu, ngày tháng 01 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tham gia Lễ hội Lồng Tồng ATK Định Hóa**  
**Xuân Ất Tỵ năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số: 300/KH-UBND, ngày 05/12/2024 của UBND huyện Định Hóa về việc tổ chức Lễ hội Lồng Tồng ATK Định Hóa năm 2025.

UBND xã Bộc Nhiêu xây dựng kế hoạch tổ chức tham gia Lễ hội Lồng Tồng ATK Định Hóa năm 2025 và phân công nhiệm vụ cụ thể như sau:

**A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

**I. Mục đích:**

Tham gia Lễ hội Lồng Tồng nhằm khôi phục, bảo tồn và phát huy những giá trị Văn hóa mang đậm đà bản sắc các dân tộc anh em trên địa bàn huyện Định Hóa.

Tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ con em các dân tộc trên địa bàn, đồng thời góp phần tạo dựng nét đẹp cho Du lịch ATK hiện tại và tương lai.

**II. Yêu cầu:**

Đoàn tham gia Lễ hội phải thực hiện nghiêm túc các quy định của Lễ hội có đủ vận động viên tham gia thi đấu và tham gia các trò chơi phân công cho đoàn.

Đảm bảo an toàn về người và phương tiện, vật chất, an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe cho đoàn tham gia Lễ hội.

Các Thành viên BTC, các tổ trưởng, thành viên được phân công nhiệm vụ khắc phục mọi khó khăn để hoàn thành nhiệm vụ được giao.

**B. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ:**

**I. Tổ khánh tiết:**

STT	Họ Và Tên	Chức Vụ
1	Đ/c: Mai Anh Tuấn	Chủ tịch Hội ND – Tổ trưởng
2	Đ/c: Nguyễn Đức Tài	Phó hiệu trưởng trường THCS - Tổ phó
3	Đ/c: Lê Công Hoàn	Chỉ huy trưởng BCHQS - Thành viên
4	Đ/c: Ma Thị Tý	Công chức KT NS - Thành viên
5	Đ/c: Đường Ngọc Duy	Công chức VP UBND - Thành viên
6	Đ/c: Lưu Ngọc Huy	Công chức KT XD - Thành viên
7	Đ/c: Hoàng Văn Tùng	Bí Thư Đoàn TN - Thành viên

8	Đ/c: Trần Văn Quang	Công chức Địa chính - Thành viên
9	Đ/c: Lê Thị Nguyệt	Chủ tịch Hội LHPN - Thành viên
10	Đ/c: Lê Đình Dũng	Chủ tịch Hội CCB -Thành viên
11	Đ/c: Trịnh Thị Huệ	Chủ tịch Hội chữ TĐ - Thànhviên
12	Đ/c: Đỗ Đức Ngọc	Phó bí thư Đoàn TN - Thành viên
13	Đ/c: Nguyễn Thị Đẹp	Phó chủ tịch ủy ban MTTQ – Thành viên
14	Đ/c: Ma Thị Hội	Phó chủ tịch Hội ND - Thành viên
15	Đ/c: Trần Thị Thắng	Cán bộ ĐCNN - Thành viên
16	Đ/c: Trần Quốc Toàn	Phó CHT quân sự - Thành viên
17	Đ/c: Đường Ngọc Bách	Phó chủ tịch Hội CCB - Thành viên
18	Đ/c: Lê Đình Nguyên	Cán bộ văn phòng Thống kê - Thành viên
19	Đ/c: Lê Đình Huân	Cán bộ lao động - Thành viên
20	Đ/c: Hoàng Thị Hiền	Cán bộ VP – Thành viên
21	Đ/c: Hoàng Thị Hiền	Hiệu trưởng trường Tiểu học -Thành viên
22	Đ/c: Đinh Thị Thương	Hiệu trưởng trường Mầm Non -Thành viên

**Nhiệm vụ của tổ:** Tổ trưởng, tổ phó có trách nhiệm phân công chi tiết cho từng thành viên trong tổ về thời gian thực hiện công việc và vật liệu cần dùng. Tổ hoàn chỉnh trại công trại theo quy định của BTC Lễ hội.

-**Về trại:** Chiều cao của trại cao 2,5 m trở lên, rộng 3 m, sâu 4,5 m, trại trang trí đẹp và sáng tạo.

-**Cổng trại:** Cao 2,2 m, rộng 1m, (Tính từ mặt trong của hai bên).

- **Hàng rào của trại:** Cao 70 cm, cách cột ngoài ( trước) của trại 4 m.

-**Cột cờ:** Cao 6 m, cờ treo ngang hướng ra ngoài cổng trại. Vị trí cột cờ thẳng với cột phụ bên phải từ ngoài vào, cách cột phụ bên phải 1, 5 m.

-**Trang trí bên trong:** Có khẩu hiệu “Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”, có ảnh Bác, có mâm ngũ quả. Bên ngoài trại có phần trưng bày các hình ảnh phát triển KT-VHXXH của địa phương.

Phần trưng bày BTC giao cho các Đ/c Hoàng Thị Hiền, Trịnh Thị Huệ, Ma Thị Hội, Trần Thị Thắng, Nguyễn Thị Đẹp chịu trách nhiệm.

-**Khi BTC đi chấm trại:** Có người giới thiệu về ý tưởng sáng tạo, ý nghĩa của trại với BTC, Ban giám khảo từ 3-5 phút

BTC giao cho Đ/c: Trần Thị Thắng - soạn thảo và đọc lời bình khi BGK chấm trại

-Thời gian nhận vị trí trại sáng ngày 9 tháng Giêng -Thời gian chấm trại: Từ 15h30 – 17h ngày 9 tháng Giêng

## **II. Tổ hậu cần gồm các thành viên sau:**

1.Đ/c: Đường Ngọc Duy - CC VP UBND - Tổ trưởng

2.Đ/c: Ma Thị Tý - CC KT NS xã -Tổ viên

**Nhiệm vụ của tổ:** Tổ có trách nhiệm tham mưu cho UBND cân đối ngân sách chi phục vụ BTC đi tham gia Ngày hội trong 02 ngày

Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, chăm sóc sức khỏe cho đoàn, chuẩn bị chỗ ăn, nghỉ cho đoàn trước ngày 9 tháng giêng năm Ất Ty 2025.

## II. Tổ già Bánh Dầy:

1. Đ/c: Đường Ngọc Bách	Tổ trưởng
2. Đ/c: Lê Công Hoàn	Tổ phó
3. Đ/c: Đỗ Đức Ngọc	Tổ viên
4. Đ/c: Lê Thị Nguyệt	Tổ viên
5. Đ/c: Hoàng Thị Hiền	Tổ viên
6. Đ/c: Trịnh Thị Huệ	Tổ viên
7. Đ/c: Trần Thị Thắng	Tổ viên
8. Đ/c: Trần Quốc Toàn	Tổ viên

**\*Thời gian thi:** Từ 15h đến 17h ngày 9 tháng Giêng tại sân khấu chính lễ hội

**\*Nhiệm vụ của tổ :** Chuẩn bị biển tên độn vị, chuẩn bị gạo nếp cái hoa vàng, cối, chày, chiếu, khay, bàn để bánh và các hương liệu để làm bánh.

- Chuẩn bị và đọc lời bình cho sản phẩm khi ban giám khảo đi chấm ( Đ/c Trần Thị Thắng soạn thảo đọc lời bình)

**1. Hội Thi cấy:** (BTC giao cho Đ/c Lê Thị Nguyệt CT hội LHPN xã chọn 01 người nữ để tham gia hội thi cấy). Trang phục dân tộc, chuẩn bị chậu, ủng để tham gia dự thi.

**\* Địa điểm:** Cánh đồng TDP Phố Núi, TT Chợ Chu, thời gian thi từ 9 giờ 30 phút ngày 10 tháng giêng.

Hình thức thi: Cấy trong khung theo số báo danh đã bốc thăm, cấy 06 hàng lúa trong khu đã chia sẵn ( 5 hàng khung + 1 hàng dây bên trái). Một lối cấy dài 30 m

## 2. Hội Thi tung còn:

Thời gian từ 13 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 ngày 10 tháng giêng

Địa điểm: Sân Ngày hội Chùa Hang, TT Chợ Chu.

Đ/c: Hoàng Văn Tùng

Đ/c: Trịnh Thị Huệ

Chuẩn bị 20 quả còn để tham gia thi tung còn

**\*Trang phục:** Mặc trang phục dân tộc.

## IV. Tổ phụ trách tham ra hội thi, trò chơi trong Ngày hội:

### 1. Tổ kéo co:

Đ/c: Lê Công Hoàn - Chi huy trưởng BCHQS phụ trách

Danh sách đội kéo co đồng chí Lê Công Hoàn tuyển chọn 5 nam, 5 nữ tham gia thi kéo co

-**Thời gian thi:** 13h30 đến 16h ngày 10 tháng giêng .

- **Địa điểm:** sân Ngày hội

### 2. Hội thi Bắn nỏ:

- **Thời gian:** 13h 30 đến 16h 30 ngày 9 tháng giêng.

- **Địa điểm:** Sân Ngày hội

-Đ/c: Đường Ngọc Duy ( Tham ra dự thi)

Chuẩn bị nỏ và tên bắn 05 tên, không quy định tư thế bắn, bắn ở cự li 20 mét

**V. Tổ phụ trách trò chơi kéo cóc.**

1.Hoàng Văn Tùng

2.Luu Ngoc Huy.

3.Trần Văn Quang

4.Lê Đình Nguyên

5.Đỗ Đức Ngọc

6.Đường Ngọc Bách

Tổ chuẩn bị các dụng cụ để phục vụ trò chơi trong lễ hội

**\*Địa điểm :** sân Ngày hội

Căn cứ Quy chế của BTC Lễ hội quy định. Yêu cầu tổ trưởng, tổ phó cùng các thành viên được phân công tham gia thi ở các nội dung thi chấp hành nghiêm túc thời gian thi hội để hoàn thành nhiệm vụ được phân công.

**\*Lưu ý:**(*Các tổ được phân công chuẩn bị vật dụng song trước tết nguyên đán, sáng ngày 6 tết BTC tập chung vật liệu, tất cả mọi công việc phục vụ cho tham gia Ngày hội phải hoàn thành để ngày 8 tháng giêng xếp lên xe* ).

Đúng 6 giờ sáng ngày 9 tháng giêng năm Ất Ty 2025 toàn đoàn tập chung tại UBND xã đi tham gia Lễ hội.

Trên đây là kế hoạch phân công nhiệm vụ cho tập thể và cá nhân chuẩn bị công việc để tham gia Lễ hội Lòng Tòng ATK Định hóa Xuân Ất Ty năm 2025. Yêu cầu tất cả các tập thể, cá nhân có trách nhiệm làm tốt công việc, nhiệm vụ được phân công để tham gia Lễ hội đạt kết quả cao ./.

**Nơi nhận:**

-TT Đảng ủy, HĐND, (b/c);

-Các ban, ngành (T/h);

-Các tổ (T/h);

-Luu VP UBND.

**TM. UBND XÃ BỘC NHIÊU  
CHỦ TỊCH**

**Lê Đình Ngà**